Abdul Rauf Sheikh Kuala. Beliau adalah merupakan seorang tokoh agama,

ahli tasawuf, negarawan dan karyawan. Dilahirkan di Singkel, utara Fansur

(Pantai Barat Sumatera). Mengenai tarikh kelahiran beliau, terdapat dua

pendapat, Pendapat pertama mengatakan beliau dilahirkan pada

1001H/1592M, dan pendapat kedua mengatakan beliau lahir pada

1024H/1615M. manakala beliau wafat pada tahun 1106H/1695M di Kuala

Sungai Aceh. Beliau mendapat pendidikan awal daripada ayahnya sendiri dan

bapa saudaranya iaitu Hamzah al-Fansuri. Perjalanan keilmuan beliau tidak

terhenti di Singkel kerana beliau telah berhijrah ke Pasai, Mekah, Madinah,

Yaman, Baitulmaqdis dan Istanbul untuk mendalami pelbagai dimensi

keilmuan antaraya ilmu Hadis, Tafsir, Fiqh, Mantik, Falsafah, Ilmu Falak,

Geografi, Tauhid, Sejarah dan perubatan. Pengalaman lebih 20 tahun

merantau mencari ilmu membuahkan hasil sehingga beliau diberikan gelaran

‘Sheikh’, sehingga kerajaan Aceh Darussalam (1071H/1661M) melantik

beliau menjadi Kadi Malikul Adil atau Mufti Kerajaan sehingga ke zaman

Sultanah Sri Ratu Kamalatuddin Shah (1098H/1688M-1109H/1699M).

Sheikh Abdul Rauf al-Fansuri banyak menghasilkan karya agung yang masih

kekal sehingga pada hari ini, antaranya ialah kitab ‘Umdah al-Aḥkām, al-